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Arbetsgruppsmöte 2009-03-11, Sambiblioteket i Härnösand 
 
Närvarande: Gunilla Jingborg, Katarzyna Forsberg, Per-Erik Wik, Annika Alke, Bengt Wittg-
ren, Märta Molin, Ambjörn Lindahl, Christian Bajomi, Johnny Blästa samt Göran Gullbro 
 
Enkätundersökning i länet 
Mötet inleddes med att Göran Gullbro redogjorde för den webbenkät som Göran och Johnny 
Blästa utformat och skickat ut. Denna gjordes för att undersöka hur långt olika kulturarvsaktö-
rer kommit i sitt arbete att digitalisera sitt material samt vilka behov som finns kring detta. 
 
Enkäten spreds genom 81 e-postutskick, 9 uppföljningsmail och 20 telefonsamtal. Enkäten 
lades även ut på www.kulturarvvasternorrland. Detta arbete genererade endast 16 enkätsvar. 
 
Det dåliga utfallet med svar kan bero på att en rad olika aktörers verksamhet ligger nere under 
denna del av året samt att de personer som enkäterna skickades till är inte de personer som 
jobbar med frågan. 
 
Resultatet av enkäten visar på att de som svarat på enkäten består av 7 hembygdsföreningar, 4 
arkiv, 1 bibliotek, 3 museum och en organisation som går in under rubriken ”övrigt”. 
 
Av de 16 som svarat så har 5 digitaliserat material tillgängligt på sin hemsida. 7 har material 
tillgängligt genom CD-produkter, 1 har sitt material tillgängligt endast via en lokal dator. Och 
de sista 3 har inte digitaliserat något material. 
 
9 organisationer/föreningar uttrycker att de har behov av något slags stöd i digitaliseringsfrå-
gor. Detta behov gäller allt från utbildningsdagar till hands-on hjälp i skanning och registre-
ring. 
 
12 av de 16 som svarat anser sig har kulturhistoriskt material som de anser bör digitaliseras 
och tillgängliggöras. Bland det material som de tar upp kan nämnas; urval och skanning av 3 
miljoner fotografier, fotografering av 7000 föremål, tillgängliggörande av olika typer av ar-
kivmaterial och handskriftsamlingar, digitalisering av Nolaskogs Tidning. 300 digitala filmer 
av allmänt intresse som bör tillgängliggöras via Internet. 
 
Ett tack till dem som hittills svarat på vår enkät! 
 
Frågan togs upp på mötet hur vi bör ställa oss till den låga svarsfrekvensen på enkäten. De 
svar som kom in visar på mycket intressanta material som finns runt om i länet och att det 
finns ett stort behov av stöd i organisationerna. Mötesdeltagarna beslutade att Göran går vida-
re med enkäten och hittar nya former för att nå en större del av aktörerna. Enkäten bör utfor-
mas och inriktas så att man bättre förstår budskapet ”Hjälp oss kunna hjälpa Er!”. 
 
Christian Bajomi ansåg att man i enkäten även borde ta upp frågan om materialet av upphovs-
rättsliga, eller andra skäl, kan läggas ut på nätet. 
 
Portalen www.kulturarvvasternorrland.se kan vara den plats som mindre aktörer i länet skulle 
kunna lägga ut sitt material om man själva saknar resurser att ha en egen webbplats för sitt 
digitala material. 



 
Märta höjde ett ”varningens finger” i det att det för närvarande inte finns några personella 
resurser för löpande utveckling och underhåll av portalen.  
 
EuropeanaLocal – Athena – APE-net 
Bengt Wittgren redogjorde för hur dessa projekt arbetar för att lägga ut respektive projekt 
material till Europeana. 
 
EuropeanaLocal försöker att utveckla en teknisk lösning (genom den tekniska inventeringen) 
för att få ut ”varierat” digitalt material till Europeana. 
 
Athena menar att man måste ta hänsyn till och använda sig av varje områdes metadatastan-
dard för att så bra som möjligt presentera och göra material sökbart på Europeana.  
 
Ett samarbete har utvecklats mellan Athena och EuropeanaLocal i Sverige. Som en del i detta 
samarbete så ska vi inom projektet hjälpa Athena med en enkätundersökning, liknande den vi 
gjorde i januari om metadatastandarder. 
 
Mötet i Stockholm på KB 
Ett möte hölls i Stockholm där Bengt närvarade för EuropeanaLocals räkning. I övrigt fanns 
på mötet representanter från APE-net, K-samsök, EuropeanaNet, KMM-projektet, VideoActi-
ve, Athena, ABM-centrum. 
 
KB 
Rent generellt är KB lite avvaktande mot att arbeta med dessa EU-projekt då finansieringen 
endast är 50 % resterande medel måste ”raggas” nationellt. Man anser att strategin är att KB 
ska arbeta med sådana projekt som är nyttiga för KB:s verksamhet i övrigt. 
 
RAÄ 
RAÄ har tagit på sig den rollen att tjänsten K-samsök ska kunna vara en nationell söktjänst-
funktion 
 
Det meddelades på mötet att man ännu är osäker om Europeana ska byggas som en slags 
”smakprov” av Europas samlade digitala material eller som ett ”massdatabas” över så mycket 
som möjligt. 
 
Något som kan försvåra tillgängliggörandet av digitalt material är förslaget att upphovsrätten 
ska ändras från att vara 70 år till 90 år. 
 
Något som nämndes på mötet var också att det kan finnas möjlighet att söka medel ur struk-
turfonderna för digitalisering i framtiden. 
 
Något som även togs upp var att man mellan projekten skulle kunna samordna sig och 
dela/använda gemensamma OAI-PMH-servrar och liknande teknik där det är möjligt. 
 
Kjell Nilsson, KB:RA kommer att anordna en konferens i samband med ordförandelandsmö-
tet den 15-16 oktober 2009. På denna konferens kommer ovannämnda projekt att gemensamt 
visa upp sig. Inför detta möte vore det bra om de olika projekten kunde samordna sig och visa 
på några gemensamma resultat. 
 



Händer inom EuropeanaLocal, centralt, framöver 
Testmiljö 
Under våren kommer det att sättas upp en central testmiljö där man kan visa hur systemet 
fungerar. Hit kommer även första data från projektparter att läggas ut. Det vore bra om vi 
kunde titta på detta och kommentera hur väl det överensstämmer med hur data här i Sverige 
ser ut. 
 
Flerspråklig ordlista 
Gordon McKenna, MLA utvecklar en flerspråklig ordlista som ska fungera mot vårt lokala - 
regionala material. Göran fick i uppgift att ta kontakt med Gordon och höra hur arbetet går 
med denna ordlista. 
 
Klickbar karta 
Det utvecklas även en klickbar karta. Frågan är hur denna karta förhåller sig till kartan inom 
Quiz-projektet? 
 
Teman 
Gordon gör en tematisk innehållsanalys över det material som finns inom EuropeanaLocal. 
Frågan vi ställer oss är, blir det teman som ska styra vad vi ska tillgängliggöra igen? 
 
Helpdesk 
Det kommer att sättas upp en Helpdesk online där bland annat företaget Aslak Viak är inblan-
dad. 
 
Tekniska konferensen 
De tekniska konferenserna som tyvärr inte anordnas i Sverige denna gång går av stapeln den 
23-24 april i Belgien samt 5-6 maj i London. Från oss i Sverige åker Christian Bajomi, Mur-
berget och eventuellt Ambjörn Lindahl, SVAR. Den konferens som verkade mest intressant 
var den i London i maj. Göran e-postar information om konferensen till Ambjörn Lindahl så 
att han kan sätta sig in i vad som står på dagordningen och informera sin organisation. 
 
Vad händer inom EuropeanaLocal, hos oss, framöver 
 
Höstkonferens 
Vi anordnar tillsammans med ABM Resurs en höstkonferens den 6-7 oktober. Till denna 
höstkonferens kommer vi att bjuda in APE-net och Athenaprojekten som tillsammans med oss 
presenterar sig för övriga konferensdeltagare som till största delen består av personer från 
ABM-samverkansgrupper från olika delar i landet. 
 
Bemanning i projektet 
Projektet kommer framöver att övergå i en ny teknisk fas. I och med detta behöver vi förändra 
bemanningen inom projektet för att klara av de nya arbetsuppgifterna. Vissa resurser finns 
även att fördela om inom ABM Resurs så att man kan lägga mer tid för en person inom Euro-
peanaLocal. Vi söker därför med ljus och lykta efter en självständig datatekniker som är in-
tresserad av varierade arbetsuppgifter och mångkunnig inom programmering och installa-
tionsarbeten… Har någon något tips på sådan så får de gärna höra av sig! 
 
Projektmöte 



I slutet av maj (v.22) planeras för ett möte mellan EuropeanaLocal, APE-net, Athena och Vi-
deoActive i Stockholm (Stockholms Länsmuseum). Lämpligt datum i den veckan kollas upp 
med övriga parter. 
 
Presentation av EuropeanaLocal 
Den 22 april hålls ett möte där KB samlar sina systemtekniker från olika bibliotek runt om i 
landet. En förfrågan har kommit om vi är intresserade av att presentera vårt projekt vid detta 
möte. Göran Gullbro tar på sig den uppgiften samt att ta fram en PowerPoint som kan använ-
das vid andra presentationer av projektet. 
 
 
Nästa arbetsgruppsmöte 
Nästa möte hålls den 12 maj kl. 13.00 på Murberget, Länsmuseet Västernorrland. 
Lokal och eventuell dagordning meddelas via vår e-postlista. 
Vi hoppas att Fredrik Palm från Quiz-projektet vid HUMlab kan delta på detta möte. 
 
 
Vid pennan 
Göran Gullbro 
 
 
 


